

## **ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS**

### **PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0023-2024-OFP/PP “SERVICIO DE LIMPIEZA NO INDUSTRIAL DE AMBIENTES EN OFICINA PRINCIPAL Y OFICINA PLANTA CALLAO”**

**POSTOR: ALLGROUP S.A.C.**

**RUC: 20393028450**

#### **Consulta N° 1:**

Condiciones Técnicas

NUMERAL: Numeral 2.2

N° de Página: Página N°4

Consultas: Copia simple de la Autorización vigente del Ministerio de Salud como empresa autorizada para brindar los servicios de limpieza de ambientes, de conformidad con el D.S. N°022-2002-SA y demás normas conexas.

Conforme a lo resuelto por el Tribunal de OSCE en la cual mediante Resolución N°1142-2018 en la cual declara la Nulidad del Proceso por requerir un documento que no resulta necesario por tanto solicitamos se SUPRIMA dicho requerimiento de las condiciones de habilitación. Por la vulneración del Art. 2 de la Ley de contrataciones Literal A.

#### **Respuesta a Consulta N° 1:**

Petróleos del Perú – PETROPERÚ S.A. no está sujeta a la Ley de Contrataciones del Estado, pues cuenta con su propio Reglamento de Contrataciones.

La solicitud de la copia de la Autorización vigente del Ministerio de Salud, está sujeto al D.S. N°022-2002-SA, las cuales obligan a las empresas a establecer requisitos cuando éstas prestan servicios ligados a las actividades de Saneamiento Ambiental, entre ellas: c)Desinfección, d)Limpieza de ambientes, las cuales están incluidas en el objeto de la presente contratación.

En tal sentido, se mantiene lo solicitado en este numeral.

#### **Consulta N° 2:**

Condiciones Técnicas

NUMERAL: Numeral 3.1.2

N° de Página N°5

Consultas: Garantía de Obligaciones Laborales Constancia de entrega (del documento físico) de la presentación de la Carta Fianza ante el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; la Carta Fianza debe garantizar el pago de dos (02) meses de remuneraciones y demás derechos y beneficios laborales aplicables a la totalidad de trabajadores destacados, y las obligaciones previsionales respectivas.

Con el objetivo de optimizar en función a los recursos económicos de su representada y obtener una mejora en la cotización en la oferta económica que sea más favorable y que se utilicen menos recursos económicos para la puesta en marcha del servicio, solicitamos si este requisito para el perfeccionamiento del contrato podría ser suprimido o en su defecto que se formule la alternativa de presentar una Declaración Jurada de retención por el monto solicitado como garantía de Obligaciones Laborales por tener inscripción o de Reinscripción vigente en el Registro de la Micro y Pequeña Empresa

(REMYPE), de conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley de Impulso al Desarrollo Productivo y al Crecimiento Empresarial, aprobado por Decreto Supremo N°013-2013-PRODUCE, y el Reglamento del Texto único Ordenado de la Ley de Promoción de la Competitividad, Formalización y Desarrollo de la Micro y Pequeña Empresa y del Acceso al Empleo Decente, aprobado por Decreto Supremo N°008-2008-TR, a efectos de poder acceder al beneficio de preferencia.

**Respuesta a Consulta N° 2:**

La Garantía de Obligaciones Laborales es de cumplimiento obligatorio de acuerdo a lo estipulado en el Ley N°27626, Ley que regula la actividad de las empresas especiales de servicios y cooperativas de trabajadores, y su Reglamento, el Decreto Supremo N°003-2002-TR; y sus modificatorias los Decretos Supremos N°006-2003-TR, 008-2007-TR y 020-2007-TR.

Además, dicha Carta Fianza debe estar emitida a nombre del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, por lo que no es factible la solicitud de retención solicitada como garantía.

En ese sentido, se mantiene lo solicitado en este numeral.

**Consulta N° 3:**

Apéndice

NUMERAL: Numeral

N° de Páginas N°26 al 46

Consultas: Podrían publicar los formatos de los apéndices de las páginas del 26 al 46 del archivo condiciones técnicas en formato Excel.

**Respuesta a Consulta N° 3:**

Se adjunta lo solicitado

**POSTOR: CHT GLOBAL GROUP SAC**

**RUC: 20608165631**

**Consulta N° 1:**

Condiciones Técnicas

NUMERAL: Numeral 2.1 Experiencia del Postor

N° de Página N°2

Consultas: Se solicita al comité de selección bajar al 50% la experiencia de postor de s/4 200,000.00 a s/ 2,100,000.00

**Respuesta a Consulta N° 1:**

Petróleos del Perú – PETROPERÚ S.A. busca cautelar que las empresas adjudicadas cuenten con la experiencia necesaria en el rubro materia de la contratación, a fin de garantizar la calidad de sus servicios contratados.

En ese sentido, se mantiene lo solicitado en este numeral.

**Consulta N° 2:**

Condiciones Técnicas

NUMERAL: Numeral 3.2.2 Póliza de Responsabilidad Civil Vehicular N° de Página: 7

Consultas: Se solicita al comité de selección no considerar la póliza de Póliza de Responsabilidad Civil Vehicular ya que no se requiere para el servicio.

**Respuesta a Consulta N° 2:**

Dentro de las actividades del servicio se incluye el uso de vehículos para las siguientes actividades:

- Entrega mensual de materiales
- Entrega semestral de materiales
- Mantenimiento y/o Reparación de Maquinarias (recojo y entrega)

Estos vehículos ingresarán a las instalaciones de Petroperú para las actividades antes mencionadas.

En ese sentido, se mantiene lo solicitado en este numeral.

**Consulta N° 3:**

Condiciones Técnicas

NUMERAL: Numeral 6.4.6 N° de Página: Página N°15

Consultas: Se solicita al comité de selección para el perfil del operario considerar acreditar secundaria completa con ficha reniec.

**Respuesta a Consulta N° 3:**

A fin de garantizar la acreditación de lo solicitado se requiere la presentación del Certificado de Estudios.

En ese sentido, se mantiene lo solicitado en este numeral.